
Oggetto:  Pagina 1 di 5 

Copia 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 
_____________ 

 
SETTORE TECNICO LL.PP. 

 

DETERMINA:    
 

N. 211 DEL REG. SETTORE 

N. 631 DEL REG.GENERALE 

 

DATA: 25/11/2022 

OGGETTO: 

INTERVENTI DI RIPRISTINO STRADE COMUNALI 

FINALIZZATI ALLA MESSA IN SICUREZZA E ALLA 

SALVAGUARDIA DEL TERRITORIO". 

CUP: E43H19000530001 - CIG: ZC038C5E76 

Art. 1 c. 139 Lg 145/2018 contributi per investimenti 

relativi a opere pubbliche di messa in sicurez  za 

degli edifici e del territorio. Determina a contrarre 

impegno di spesa e affidamento diretto, servizio di 

pubblicità legale all'Operatore Economico Lexmedia 

srl - Roma, per procedura di gara, DM 02/12/2016 

       
 

 

 
L’anno duemilaventidue del mese di novembre del giorno venticinque nel proprio 

ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL Settore Tecnico LL.PP. 

VISTO 
-Il D. Lgs. del 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e s.m.i.;  
-Il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, recante il “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 
Enti Locali” e s.m.i., coordinato con le disposizioni del D. lgs. 23/06/2011, n. 118 e s.m.i;  

-Il D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i; 
-Le Linee Guida ANAC n. 4 ad oggetto: “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici 
di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici” 

-Il Decreto sindacale di nomina dell’Ing. Eduardo B. IANNACE, in qualità di Responsabile 
del Settore III, LLPP del Comune di Marano Principato, prot. 5283 del 16/06/2022; 

 
PREMESSO 
-Che l’art. 1, c. 139 Legge n.  145/2018 e s.m.i. dispone che sono assegnati ai comuni 
contributi per investimenti “relativi a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e 
del territorio, nel limite complessivo di 350 milioni di euro per l'anno 2021, di 450 milioni di 
euro per l'anno 2022…” 

-Che il c. 139-bis dell’art. 1 della Legge n. 145/2018, prevede gli enti beneficiari del 
contributo sono individuati con comunicato del Ministero dell'interno e i comuni beneficiari 



Oggetto:  Pagina 2 di 5 

confermano l'interesse al contributo con comunicazione da inviare entro dieci giorni dalla 

data di pubblicazione del citato comunicato.  
-Con il Decreto del Ministero dell’Interno, di concerto con il Ministero dell’Economia e delle 
Finanze, in data 23/02/2021, rettificato dal decreto del 25/08/2021, sono state assegnate 

le risorse disponibili per l’anno 2021 e determinati, con l’allegato 2, i Comuni ammessi al 
contributo da destinare ad investimenti relativi ad opere pubbliche di messa in sicurezza 
degli edifici e del territorio; 

-Che con Decreto del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero 
dell'interno Direzione Centrale per la finanza locale del 08/11/2021 si è proceduto 
all’attribuzione delle ulteriori risorse finanziarie previste dal Decreto-Legge 14/08/2020, n. 

104, convertito con modificazioni dalla legge n. 126 del 13/10/2020, attraverso lo 
scorrimento della graduatoria di cui all’allegato 2 del decreto Interministeriale del 
23/02/2021 come rettificato dal decreto del 25/08/2021 escludendo le richieste degli enti 

locali che non hanno confermato interesse al contributo nei termini sopradescritti;  
 
PRESO ATTO 

-Che il Comune di Marano Principato è risultato assegnatario del citato contributo a 
seguito di scorrimento della graduatoria, come da allegato A al suddetto Decreto del 
08/11/2021, per un importo pari a € 997.750,00 per l’intervento denominato “RIPRISTINO 
STRADE COMUNALI FINALIZZATI ALLA MESSA IN SICUREZZA E ALLA SALVAGUARDIA DEL 

TERRITORIO” – CUP: E43H19000530001; 
-Che con la Deliberazione di Giunta Comunale n. 100 del 12/09/2019 veniva approvato il 

progetto di fattibilità tecnico-economica dell’opera in oggetto; 
 
-Che con Determina del Responsabile del settore LLPP n. 408 del 24/08/2022 sono stati 

affidati, ai sensi dell’art 36 c. 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 i servizi di progettazione 
definitiva ed esecutiva, all’RTP Ing. Andrea MUOIO - MUONDR78M24D086L-
02858080787, Via delle Medaglie D’Oro, 93 – 87100 Cosenza (CS).  

-Che con Determina del Responsabile del settore LLPP n. 146/433 del 09/09/2022 è stato 
affidato, ai sensi dell’art 36 c. 2 lett a) del D. Lgs. 50/2016 il servizio inerenti gli studi 
geologici al dott. geologo Matteo COLUCCI - CLCMTT90P15D086B–03603580782 – Via 

Domenico Gaudio, 44 – 87100 Cosenza (CS).  
-Che con Determina tecnica del Responsabile del settore LLPP n. 147/434 del 09/09/2022 
è stato affidato il piano delle indagini geognostiche ai sensi dell’art 36 c. 2 lett a) del D. 

Lgs. 50/2016 all’Operatore Economico: IPG  (Ist. Prove Geotecniche) – C.da Ortomatera, 
21 – 87040 Castrolibero (CS) PI: 02623280787 
-Che con delibera di giunta municipale n. 132 del 26/10/2022 veniva approvato il progetto 

definitivo dei lavori di che trattasi. 
-Che con delibera di giunta Municipale n. 131 del 21/11/2022 veniva approvato il progetto 
esecutivo dei suddetti lavori per un importo complessivo di € 997.500,00 il quale presenta 

nel quadro Economico un importo lavori per come di seguito descritto: 

 Importo lavori a base d’asta ….. € 748.270,02 

 Oneri per la sicurezza: ……..…. €   18.674,31 

     IMPORTO TOTALE LAVORI € 766.944,33 
 

CONSIDERATO 
-Che, in conformità art. 192 c. 1 del TUEL (D. Lgs. 267/2000), prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, è necessario adottare apposita determina a 

contrarre che individui gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte.  
-Che l’art. 32 del D.lgs. 50/2016 al c. 2, dispone che: «prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 



Oggetto:  Pagina 3 di 5 

determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte»; 

 Che l’esecuzione del contratto d’appalto che si intende realizzare è: “interventi di messa 

in sicurezza strade comunali finalizzati alla messa in sicurezza de alla salvaguardia del 
territorio”, per come riportato nel progetto esecutivo.  

 L’importo del contratto d’appalto è di € 766.944,31 oltre IVA nella misura di legge;  

 Il contratto verrà stipulato a corpo e a misura e all’atto dell’efficacia dell’appalto verrà 

stipulato in forma pubblica amministrativa, secondo le procedure di sottoscrizione 
previste dalla vigente normativa e dall’Ordinamento di Questa Stazione Appaltante.  

 Il finanziamento totale dell’opera è garantito integralmente da contributo concesso dallo   

    Stato per come previsto dal c. 139, dell’art. 1, della L 145/2018, giusto DM 23/11/2021;  

 La Spesa è imputata sul Capitolo n. 1510/4 del vigente esercizio finanziario;  

 Per l’intervento in oggetto è il codice CUP: E43H19000530001;  
 

RITENUTO 
-Dover proceder ad indizione di procedura di gara pubblica per l’affidamento dei lavori in 
oggetto, mediante procedura aperta ai sensi degli artt. 3 c. 1 lett sss), 36 e 60 del D. Lgs. 

50/2016, con criterio di scelta quello del prezzo più basso determinato mediante ribasso 
sull’elenco prezzi posto a base di gara, ai sensi dell’art 97 c. 8, D. Lgs. 50/2016 le offerte 
che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia 

individuata ai sensi del c.2 o 2 bis del medesimo articolo saranno escluse 
automaticamente. 
 

DATO ATTO 
-Che, ai sensi degli artt. 74 e 79 del D. Lgs. 50/2016, gli atti di cui alla presente procedura 
di gara e tutti gli altri documenti necessari per formulare l’offerta, all’atto della 

pubblicazione della gara saranno pubblicati e resi disponibili sul portale telematico Cuc 
Serre, sul Profilo del Committente e sulla Piattaforma ANAC di cui all’art. 2 del Decreto 
Ministeriale Infrastrutture e Trasporti del 2 dicembre 2016, recante «definizione degli 

indirizzi generali di pubblicazione degli avvisi e dei bandi di gara, di cui agli articoli 70, 71 e 
98 del d.lgs. 50 del 2016» e s.m.i. (DM 2/12/2016), per l’accesso agli operatori economici 
interessati alla presente procedura, secondo quanto previsto dagli artt. 74 e 75 dello 

stesso D. Lgs. 50/2016 e un estratto del bando sarà pubblicato sulla Gazzetta Uff iciale 
della Repubblica Italiana (GURI) V Serie Speciale - Contratti Pubblici, Rubrica: avvisi e 
bandi di gara, Sotto-rubrica: comuni, enti locali, e consorzi di comuni.  

 
CONSIDERTO 
-Che occorre procedere all’affidamento del servizio di pubblicità legale per l’appalto dei 

lavori di che trattasi. 
-Che è stato richiesto con nota prot. 10057 del 23/11/2022 il preventivo di spesa alla 
società Lexmedia Srl con sede in Roma alla via Zambonini n 26 – c.f. e p.iva 

09147251004; 
 
VISTO 
Il preventivo acquisito agli atti al protocollo n. 10130 del 25/11/2022 relativo a quanto 

sopra esposto per l’importo complessivo di € 775,19.   
  
RITENUTO 

-Dover procedere all’impegno spesa ed all’affidamento del servizio di che trattasi;  
 
VISTI 

Il Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i.; 



Oggetto:  Pagina 4 di 5 

Il Decreto Legislativo n. 50/2016 e succ. mod. e int.; 

Il DPR 05.10.2010, n. 207 e s.m.i. 
La Legge n. 241/1990; 
  

D E T E R M I N A 
 
Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

1. DI AFFIDARE alla Lexmedia Srl con sede in Roma alla via Zambonini, 26 – CF/P.I 
09147251004, il servizio di pubblicità legale per la gara dei lavori di cui in oggetto, per 
come descritto nel preventivo acquisito al protocollo dell’ente al n. 10130 del 

25.11/2022. 
 
2. DI IMPUTARE ED IMPEGNARE la spesa inerente il servizio di che trattasi per 

complessivi € 775,19 al Capitolo 1510/4 – M. 10 – P. 05 – T. II – Macr. 05 del bilancio di 
previsione 2022 nei confronti dell’operatore Economico Lexmedia Srl con sede in Roma 
alla via Zambonini, 26 – CF/P.I 09147251004.   

3. DI DARE ATTO che alla liquidazione si provvederà con successiva determina a 

pubblicazione avvenuta ed a ricezione della relativa fattura elettronica.  

4. DARE ATTO che il finanziamento dell’opera è concesso totalmente dall’art. 1, c. 139 
Legge n.  145/2018 e s.m.i., giusto Decreto del Dipartimento per gli Affari interni e 

territoriali del Ministero dell'interno Direzione Centrale per la finanza locale del 
08/11/2021, all. A. 
-Che il RUP, del suddetto intervento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 è l’ing. 

Eduardo B. IANNACE, dal 04/07/2002, nominato con Delibera di giunta municipale n. 
93 il 04/07/2022.  
 

5. DI ATTESTARE, in merito alla presente determinazione, ai sensi del comma 1 
dell’articolo 147 bis del d.lgs. 267/2000, Parere Favorevole di Regolarità Tecnica 
attestante altresì la Regolarità e Correttezza dell’Azione Amministrativa.  

 
6. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, previa acquisizione da 

parte del Responsabile del Servizio Finanziario di Visto di Regolarità Contabile e 

Copertura Finanziaria di cui al suddetto comma 1 dell’articolo 147 bis del d.lgs. 
267/2000.  

 

7. DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito Web Comunale sezione 
Amministrazione Trasparente;  

 

 

Il Responsabile del Procedimento  Il Responsabile del Servizio 

F.to: Ing. Eduardo Biagio IANNACE  F.to: Ing. Eduardo Biagio 

IANNACE 
 



Oggetto:  Pagina 5 di 5 

 

Euro 775,19 

 Impegno  N°  1609 Anno 2022 Euro 500.000,00 

 Disp. 424.024,22 

Liquidazione  N°   Anno 2022 Euro  
 

Art. 151 e 153 D.Lgs. 18/08/2000  n. 267 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 

 
SITUAZIONE  FINANZIARIA 

 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO CAPITOLO 

10 05 2 05 1510/4 

 
 

Previsioni Iniziali Euro 500.000,00 

Previsioni esecutive Euro  

Previsioni Attuali  Euro  

Impegni definitivi Euro 75.975,88 

Disponibilità Euro 424.024,12 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO: 

 X Si attesta la copertura finanziaria 
 

 
 X Si attesta la regolarità contabile 

 
MARANO PRINCIPATO, li 25/11/2022 

 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: Rag. Emilia MOLINARO 

  
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  
Marano Principato, lì 28/11/2022 Il Responsabile del Settore 

Ing. Eduardo Biagio IANNACE 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N. 1157 del Registro Pubblicazioni 

 
L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 

Pretorio del Comune dal 28/11/2022 al 13/12/2022 per 15 (quindici) giorni consecutivi. 
 

MARANO PRINCIPATO, lì 28/11/2022 

 

 
 

L’addetto alla pubblicazione 
F.to: Geom. Giovanni TENUTA  

 


